
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    02.09.2019    № 613

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  городского  поселения
Гаврилов-Ям  от  03.09.2018  №  572«Об
утверждении  административного  регламента
по предоставлению государственной услуги  
«Предоставление  земельных  участков  из
земель,  собственность  на  которые  не
разграничена,  в собственность без проведения
торгов,  за  исключением  предоставления  в
собственность  граждан,  имеющим  право  на
бесплатное  предоставление  земельных
участков»

Руководствуясь  ст.  27  Устава  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  на
основании протеста Прокуратуры Гаврилов-Ямского района от 24.05.2019 № 03-
01-2019  на  отдельные  положения  постановления  администрации  городского
поселения  Гаврилов-Ям  от  03.09.2018  №  572  «  Об  утверждении
административного  регламента  по  представлению  государственной  услуги
«Предоставление  земельных участков  из  земель,  собственность  на  которые  не
разграничена  в  собственность  без  проведения  торгов,  за  исключением
предоставления  в  собственность  граждан,  имеющим  право  на  бесплатное
предоставление земельных участков»,

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести изменения в постановление администрации городского поселения
Гаврилов-Ям  от  03.09.2018  №  572  «  Об  утверждении  административного
регламента  по  представлению  государственной  услуги  «Предоставление
земельных  участков  из  земель,  собственность  на  которые  не  разграничена  в
собственность  без  проведения  торгов,  за  исключением  предоставления  в
собственность  граждан,  имеющим  право  на  бесплатное  предоставление
земельных участков» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.  Постановление  опубликовать  в  районной  массовой  газете  «Гаврилов-
Ямский вестник» и  разместить на официальном сайте Администрации городского
поселения Гаврилов-Ям.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого заместителя главы  городского поселения Гаврилов-Ям М.В. Киселева.



4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Администрации 
городского поселения 
Гаврилов-Ям                                                                            А.Н. Тощигин



Приложение 1
                                                                     к постановлению Администрации

  городского поселения Гаврилов-Ям
                                                                            от 02.09.2019  № 613                

Изменения,  вносимые  в  постановление  администрации  городского
поселения  Гаврилов-Ям  от  03.09.2018  №  572  «Об  утверждении
административного  регламента  по  предоставлению  государственной  услуги
«Предоставление  земельных  участков  из  земель  собственность  на  которые  не
разграничена   в  собственность  без  проведения  торгов,  за  исключением
предоставления  в  собственность  граждан,  имеющим  право  на  бесплатное
предоставление земельных участков»

1.  Слова  по  тексту  «государственная  услуга»  читать  «муниципальная
услуга».

2.  Пункт  1.2  раздела  1  Административного  регламента  изложить  в
следующей редакции:

Заявителями  являются  граждане  и  юридические  лица  (далее  по  тексту
заявители), обладающие правом на получение земельного участка без торгов из
числа предусмотренных пунктом 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской
Федерации, а именно:

-  земельных  участков,  образованных  из  земельного  участка,
предоставленного  в  аренду  для  комплексного  освоения  территории,  лицу,  с
которым в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации
заключен  договор  о  комплексном  освоении  территории  (за  исключением
земельных  участков,  образованных  из  земельного  участка,  предоставленного
юридическому лицу, заключившему договор о комплексном освоении территории
в целях строительства жилья экономического класса, в аренду для комплексного
освоения территории в целях строительства такого жилья);

-  земельных  участков,  образованных  из  земельного  участка,
предоставленного  некоммерческой  организации,  созданной  гражданами,  для
комплексного  освоения  территории  в  целях  индивидуального  жилищного
строительства  (за  исключением  земельных  участков,  отнесенных  к  имуществу
общего  пользования),  членам этой  некоммерческой  организации или,  если  это
предусмотрено  решением  общего  собрания  членов  этой  некоммерческой
организации, этой некоммерческой организации;

-  земельных  участков,  образованных  из  земельного  участка,
предоставленного  некоммерческой  организации,  созданной  гражданами,  для
ведения  садоводства,  огородничества,  дачного  хозяйства  (за  исключением
земельных участков, отнесенных к имуществу общего пользования), членам этой
некоммерческой организации;

-  земельных  участков,  образованных  в  результате  раздела  земельного
участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами,
для  комплексного  освоения  территории  в  целях  индивидуального  жилищного
строительства  и  относящегося  к  имуществу  общего  пользования,  этой
некоммерческой организации;

-  земельных  участков,  образованных  в  результате  раздела  земельного
участка, предоставленного юридическому лицу для ведения дачного хозяйства и
относящегося к имуществу общего пользования, указанному юридическому лицу;



-  земельных  участков,  на  которых  расположены  здания,  сооружения,
собственникам  таких  зданий,  сооружений  либо  помещений  в  них  в  случаях,
предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса РФ;

-  земельных  участков,  находящихся  в  постоянном  (бессрочном)
пользовании юридических лиц, указанным юридическим лицам, за исключением
лиц, указанных в пункте 2 статьи 39.9 Земельного кодекса РФ;

-  земельных  участков  крестьянскому  (фермерскому)  хозяйству  или
сельскохозяйственной  организации  в  случаях,  установленных  Федеральным
законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;

-земельных  участков,  предназначенных  для  ведения
сельскохозяйственного  производства  и  переданных  в  аренду  гражданину  или
юридическому  лицу,  этому  гражданину  или  этому  юридическому  лицу  по
истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином
или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору
аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при
условии надлежащего использования такого земельного участка в  случае,  если
этим  гражданином  или  этим  юридическим  лицом  заявление  о  заключении
договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано
до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка;

-  земельных  участков  гражданам  для  индивидуального  жилищного
строительства,  ведения  личного  подсобного  хозяйства  в  границах  населенного
пункта,  садоводства,  дачного  хозяйства,  гражданам  или  крестьянским
(фермерским)  хозяйствам  для  осуществления  крестьянским  (фермерским)
хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса
РФ.

При предоставлении муниципальной услуги от имени заявителей вправе
подавать  заявление  о  предоставлении  земельного  участка  их  законные
представители,  действующие  в  силу  закона,  иных  правовых  актов  и
учредительных документов без доверенности, или их представители на основании
доверенности.

3. В разделе 2 Административного регламента:
3.1 Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:

2.14. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной
услуги.

Показателями  доступности  и  качества  предоставления  муниципальной
услуги являются:

-  предоставление  муниципальной  услуги  в  соответствии  со  стандартом
предоставления  муниципальной  услуги  в  указанные  в  административном
регламенте сроки и без превышения установленного времени ожидания;

-  возможность  подать  ходатайство  и  прилагаемые  документы  и  получить
результат предоставления муниципальной услуги по почте;

-  возможность  подать  ходатайство  и  прилагаемые  документы  и  получить
результат предоставления муниципальной услуги через представителя;

-  возможность  получить  информацию  о  муниципальной  услуге,  о  ходе
предоставления  муниципальной  услуги  непосредственно  в  Администрации
городского поселения Гаврилов-Ям (включая получение информации в доступной
форме  для  инвалидов  и  маломобильных  групп  населения),  а  также  с
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

consultantplus://offline/ref=E7E621397E3B565DC3C4D8C343EE51AF431061AE2D72C1108FBAF78A6AC165640D3A2A8F2BJ5vFH
consultantplus://offline/ref=E7E621397E3B565DC3C4D8C343EE51AF431F6BA42072C1108FBAF78A6AJCv1H
consultantplus://offline/ref=E7E621397E3B565DC3C4D8C343EE51AF431061AE2D72C1108FBAF78A6AC165640D3A2A8228J5v4H
consultantplus://offline/ref=E7E621397E3B565DC3C4D8C343EE51AF431061AE2D72C1108FBAF78A6AC165640D3A2A8F26J5v3H


-  наличие  возможности  получения  муниципальной  услуги  в  электронном
виде;

-  отсутствие обоснованных жалоб со стороны получателей муниципальной
услуги;

-  удовлетворенность  получателей  муниципальной  услуги  доступностью  и
качеством  предоставления  муниципальной  услуги,  которая  определяется  на
основании мониторинга мнения получателей муниципальной услуги;

-  количество  взаимодействий  заявителя  с  должностными  лицами  и  их
продолжительность;

-  обеспечение  беспрепятственного  доступа  инвалидов  и  маломобильных
групп населения к местам предоставления муниципальной услуги;

- наличие возможности получения инвалидами и маломобильными группами
населения помощи (при необходимости) от специалиста в преодолении барьеров,
мешающих получению муниципальной услуги наравне с другими лицами;

- наличие на территории, прилегающей к зданию администрации городского
поселения  Гаврилов-Ям,  в  котором  осуществляется  предоставление
муниципальной  услуги,  возможности  для  парковки  специальных
автотранспортных средств инвалидов;

-  обеспечение  допуска  к  местам  предоставления  муниципальной  услуги
сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;

-  обеспечение  допуска  к  местам  предоставления  муниципальной  услуги
собаки-проводника  при  наличии  документа,  подтверждающего  ее  специальное
обучение  и  выдаваемого  по  форме  и  в  порядке,  установленном
законодательством.

3.2 Дополнить пунктом 2.15 следующего содержания:
2.15. Требования к обеспечению доступности для инвалидов. 

Требования  к  обеспечению  доступности  для  инвалидов  помещений,  в
которых  предоставляются  государственные  и  муниципальные  услуги,  залов
ожидания, мест для заполнения запросов о предоставлении государственной или
муниципальной  услуги,  информационных  стендов  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов:

- предоставление муниципальной услуги по месту жительства заявителя для
инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата и передвигающихся на
креслах-колясках путем вызова специалиста по телефону (по предварительному
согласованию);

- предоставление услуги через представителя заявителя;
- размещение информации на стендах;          
- информирование по телефону.
В  целях  расширения  возможности  инвалидов  самостоятельно  получать

муниципальные  услуги  в  практической  деятельности  предлагается
руководствоваться  следующим:  использование  для  подписания  ходатайства  и
прочих  необходимых  документов  инвалидами  по  зрению  факсимильного
воспроизведения собственноручной подписи.
4. Раздел 5 Административного регламента изложить в следующей редакции:

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И
ДЕЙСТВИЙ  (БЕЗДЕЙСТВИЯ)  АДМИНИСТРАЦИИ,  ДОЛЖНОСТНЫХ  ЛИЦ
АДМИНИСТРАЦИИ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 

5.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой в том числе в следующих



случаях:
-  нарушение  срока  регистрации  запроса  о  предоставлении  муниципальной

услуги;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование у заявителя документов или информации либо осуществление

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами для
предоставления муниципальной услуги;

-  отказ  в  приеме  документов,  предоставление  которых  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами для
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами;

- требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы,
не  предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными  правовыми  актами  Ярославской  области,  муниципальными
правовыми актами;

-  отказ  в  исправлении  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в
результате  предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение
установленного срока таких исправлений;

-  нарушение  срока  или  порядка  выдачи  документов  по  результатам
предоставления муниципальной услуги;

-  приостановление предоставления  муниципальной услуги,  если основания
приостановления  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в
соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  законами и  иными нормативными правовыми актами Ярославской
области, муниципальными правовыми актами;

-  требование  у  заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги
документов  или  информации,  отсутствие  и  (или)  недостоверность  которых  не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, за исключением случаев, предусмотренных  пунктом 4 части 1 статьи 7
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» 

5.2.  Жалоба  подается  в  письменной  форме  на  бумажном  носителе,  в
электронной  форме  в  администрацию.  Жалобы  на  решения  и  действия
(бездействие)  главы  администрации  рассматриваются  непосредственно  главой
администрации. 

5.3. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный
центр,  с  использованием  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет»,  официального сайта администрации, федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)», а также принята при личном приеме заявителя.

5.4. Жалоба должна содержать:

consultantplus://offline/ref=1C0ACF1615CE0C33159A495A870971EAB5CD4629AE99148BCC9F96C384813831811558E52594364EAF11CA8AB32F2E9A7E73C985FEc1t1N


-  наименование  администрации,  должностного  лица  администрации  либо
муниципального  служащего,  решения  и  действия  (бездействие)  которых
обжалуются;

-  фамилию,  имя,  отчество  (последнее  -  при  наличии),  сведения  о  месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

-  сведения  об  обжалуемых  решениях  и  действиях  (бездействии)
администрации,  должностного  лица  администрации  либо  муниципального
служащего;

-  доводы,  на  основании  которых  заявитель  не  согласен  с  решением  и
действием  (бездействием)  администрации,  должностного  лица  администрации
либо  муниципального  служащего.  Заявителем  могут  быть  предоставлены
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.5.  Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее
регистрации, а в случае обжалования отказа администрации в приеме документов
у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5
рабочих  дней  со  дня  ее  регистрации.  Регистрация  жалобы  осуществляется  не
позднее рабочего дня, следующего за днем ее поступления.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

-  об  удовлетворении  жалобы,  в  том  числе  в  форме  отмены  принятого
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления  муниципальной  услуги  документах,  возврата  заявителю
денежных  средств,  взимание  которых  не  предусмотрено  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами
Ярославской  области,  муниципальными  правовыми  актами,  а  также  в  иных
формах;

- об отказе в удовлетворении жалобы.
5.7.  Не позднее дня,  следующего за днем принятия решения, указанного в

пункте 5.6  настоящего  раздела  административного  регламента,  заявителю  в
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8.  В  случае  признания  жалобы  подлежащей  удовлетворению  в  ответе
заявителю дается информация о действиях,  осуществляемых администрацией в
целях  незамедлительного  устранения  выявленных  нарушений  при
предоставлении  муниципальной  услуги,  а  также  приносятся  извинения  за
доставленные  неудобства  и  указывается  информация о  дальнейших действиях,
которые  необходимо  совершить  заявителю  в  целях  получения  муниципальной
услуги.

В  случае  признания  жалобы  не  подлежащей  удовлетворению  в  ответе
заявителю  даются  аргументированные  разъяснения  о  причинах  принятого
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков  состава  административного  правонарушения  или  преступления
должностное  лицо,  наделенное  полномочиями  по  рассмотрению  жалоб  в

file:///G:%5C%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%8B%20%D0%9D%D0%9F%D0%90%5C%D0%90%D0%B2%D0%B3%D1%83%D1%81%D1%82%5C%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BE%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%B2%20572%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82.doc#P350


соответствии с пунктом 5.2 настоящего раздела административного регламента,
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

В  случае  установления  в  ходе  или  по  результатам  рассмотрения  жалобы
признаков  состава  административного  правонарушения,  предусмотренного
статьей  12  Закона  Ярославской  области  от  3  декабря  2007  г.  №  100-з  «Об
административных  правонарушениях»,  должностное  лицо,  уполномоченное  на
рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы в
департамент информатизации и связи Ярославской области.


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Глава Администрации
	Приложение 1
	3.1 Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
	2.14. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной услуги.
	3.2 Дополнить пунктом 2.15 следующего содержания:
	2.15. Требования к обеспечению доступности для инвалидов.
	5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) АДМИНИСТРАЦИИ, ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ АДМИНИСТРАЦИИ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ


